
                  
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910                                     
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

 

 P.S.R. REGIONE SARDEGNA 2014/2020 (Reg. CE 1305/2013) MISURA 19 –Sostegno allo Sviluppo 

Rurale Leader CLLD 2014/2020 Sottomisura 19.4 “Sostegno per i Costi di Gestione e animazione” 

 

 DETERMINA DIRETTORE TECNICO N. 61 del 30 Aprile 2024 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per la Regione Autonoma della Sardegna 2014 – 
2020 - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (CLLD - sviluppo locale di tipo 
partecipativo)”, SM 19.4 “Gestione e Animazione”. Animatore Social: proroga contratto – 
presa d’atto.  
 
 

Il direttore del GAL BARBAGIA 

VISTO/A 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e ss.mm.ii; 

− il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

− il Regolamento (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune; 

− il Regolamento (UE) n. 1310/2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

− il Regolamento (UE) n. 640/2014 recante integrazioni al regolamento (UE) n. 1306/2013; 

− il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell'11 marzo 2014, che integra talune 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 
disposizioni transitorie; 

− il Regolamento (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1305/2013; 

− il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013; 

− il Regolamento (UE) n. 834/2014 norme per l'applicazione del Quadro comune di monitoraggio e 
valutazione della politica agricola comune; 

− il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro; 

− il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalit√† di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguardagli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui 
controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                  
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910                                     
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

− il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
n.1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori 
nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l'allegato X di 
tale regolamento; 

− il Regolamento delegato (UE) n. 669/2016 della Commissione che modifica il regolamento di esecuzione 
(UE) n. 808/2014; 

− il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis"; 

− la Decisione CE di esecuzione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 con la quale viene adottato l'Accordo di 
Partenariato 2014-2020 dell'Italia; 

− la Decisione CE di esecuzione C(2015) 5893 finale del 19 agosto 2015 che approva il Programma 
disviluppo rurale della Regione Sardegna (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (CCI 2014IT06RDRP016). 

− la Decisione C(2016) n. 8506 dell'8.12.2016 che ha modificato il Programma di sviluppo rurale della 
Regione Sardegna (Italia); 

− gli Orientamenti dell'Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014-2020 (2014/C 204/01); 

− il Decreto MIPAAF 8 febbraio 2016, n. 3536 "Disciplina del regime di condizionalit√†, ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale"; 

− il Decreto MIPAAF 25 gennaio 2017, n. 2490 "Disciplina del regime di condizionalit√†, ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale"; 

− il Decreto MIPAAF 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della gestione della PAC2014-
2020; 

− il D.P.R. 1 Dicembre 1999, n. 503 - Regolamento recante norme per l'istituzione della Carta 
dell'agricoltore e del pescatore e dell'anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell'art. 14, comma 
3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173; 

− il D.G.R. n. 51/7 del 20 ottobre 2015 Programma di sviluppo rurale 2014-2020 per la Regione Sardegna. 
Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del 
Comitato di Sorveglianza; 

− il D.G.R. n 23/7 del 20.04.2016 "Programma di sviluppo rurale. Indirizzi attuativi"; 

− il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3066/DecA/81 del 
21.12.2007recante "Anagrafe regionale delle aziende agricole. Modalità di avviamento e gestione"; 

− la Determinazione dell'Autorità di Gestione n. 7591-134 del 6/4/2017 "Approvazione Disposizioni in 
materia di informazione e pubblicità e logo rappresentativo del Programma. 

− il "Documento di indirizzo sulle procedure per l'attuazione delle misure del PSR" approvato con 
determinazione dell'Autorit√† di Gestione n. 10409-351 del 12.07.2016 e ss.mm.ii; 

− Il Regolamento UE 679/2016, che d'ora in poi nel presente documento sar√† richiamato semplicemente 
come "GDPR"; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                  
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910                                     
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

− la Legge n. 241/90 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonch√© per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

− il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, come integrato dal D.L 77/2021 convertito dalla Legge 
108/2021;  

− il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

− Il Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento 
sottomisura 19.4 allegato alla determinazione n. 18831-541 del 9 ottobre 2017 e ss.mm.ii; 

− Il Manuale delle procedure attuative riferimento sottomisura 19.2.1 "Sostegno per l'esecuzione delle 
operazioni nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo - Azioni di sistema. - 
Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento" allegato 
alla determinazione n 815 del 13.12.2021  e ss.mm.ii; 

− DGR n. 51/56 del 18/12/2019 "Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Misura 19 (Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER - SLTP Sostegno locale di tipo partecipativo). Atto di indirizzo; 

− le Linee Guida sull'ammissibilit√† delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi analoghi" Intesa 
sancita in Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 9 maggio 2019 aggiornate alla seduta del 
5.11.2020; 

− La Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali 

− la Legge regionale dell'11 marzo 2020 contenente misure straordinarie, per la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  

− la Nota della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunit√† Rurali dell'Assessorato 
dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale del 18.03.2020, inerente la proroga dei bandi, procedure 
concorsuali, avvisi pubblici e presentazione di rendicontazioni causa emergenza epidemiologica da 
COVID-19;  

− La domanda di sostegno allo sviluppo locale LEADER - Sottomisura 19.4, "Sostegno per i costi di 
gestione e animazione" N. 84250174327, (prot. N. AGEA.ASR.2018.1305894 del 31/07/2018) presentata 
dal GAL Barbagia CUP H15B18005140009; 

− La determinazione di concessione del contributo n. 6954 del 06/12/2018 (e relativa check list 
istruttoria) emanata dal Direttore del Servizio territoriale competente di Nuoro dell'Agenzia ARGEA 
Sardegna, di cui alla domanda di sostegno N. 84250174327, (prot. N. AGEA.ASR.2018.1305894 del 
31/07/2018) PSR RAS 2014-2020, Mis. 19, Sottomisura 19.4 "Sostegno alla gestione e all'animazione 
territoriale del GAL", a favore del GAL Barbagia con la quale viene concesso il contributo di ‚Ç¨ 
632.535,56 e approvato il quadro finanziario proposto; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                  
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910                                     
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

− La Determinazione di variante n. 1335 del 02/04/2020, della domanda di sostegno n. 84250174327 - 
CUP H15B18005140009 Impresa: GRUPPO DI AZIONE LOCALE - BARBAGIA (GAL) - CUAA: 93054090910 
per un contributo approvato di ‚Ç¨ 632.535,56 pari al 100% della spesa ammessa complessiva di ‚Ç¨ 
632.535,56, emanata dal Direttore del Servizio territoriale competente di Nuoro dell'Agenzia ARGEA 
Sardegna; 

− la Determinazione di concessione n. 3337 del 18/07/2022 di cui alla Domanda di sostegno n. 
14250132793 CUP H49J21014050009 a valere sul P.S.R. 2014-2020. Misura 19. Sottomisura 19.4 - 
Sostegno per i costi di gestione e animazione (Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR): GRUPPO DI AZIONE 
LOCALE - BARBAGIA (GAL) - CUAA: 93054090910 per un contributo approvato di ‚Ç¨ 176.234,64 pari al 
100% della spesa ammessa complessiva di ‚Ç¨ 176.234,64, emanata dal Direttore del Servizio territoriale 
competente di Nuoro dell'Agenzia ARGEA Sardegna; 

− il Regolamento UE n. 2020/2220 del 23.12.2020, che proroga al 31 dicembre 2022 l'attuale quadro 
regolamentare della PAC;  

− la Convenzione stipulata tra Argea Sardegna e la Regione Sardegna in data 10.07.2020 che disciplina il 
trattamento delle domande di sostegno e delle domande di pagamento e le attivit√† ad esse correlate;  

− il I¬∞ atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta il 10.07.2020 tra Argea Sardegna e la Regione 
Sardegna riguardante la delega di funzioni relativa alla misura 19 del PSR 2014-2020;  

− il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 427/DecA/4 del 3 febbraio 2021 
che ha ripartito le risorse a valere sulle Sotto Misure 19.2 e 19.4 del PSR 2014 -2020, attribuendo al GAL 
Barbagia euro ‚Ç¨ 809.661,00 per la Sotto Misura 19.4;  

− la Determinazione dell'Autorit√† di Gestione n.158 protocollo n. 5790 del 24.03.2021 concernente la 
delega al Direttore pro-tempore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunit√† Rurali, in qualit√† 
di Responsabile della Misura 19 del PSR 2014/2020, delle funzioni per le attivit√† delegate dall'Atto 
aggiuntivo alla Convenzione tra l'Organismo Pagatore Argea Sardegna e la Regione Sardegna;  

− le Istruzioni operative ARGEA Sardegna per l'istruttoria delle domande di pagamento;  

− la convezione siglata tra OP ARGEA Sardegna e il GAL Barbagia rep. n. 48 del 06 07 2021 con la quale 
vengono delegate la ricezione e l'istruttoria delle domande di pagamento relative alla misura 19.2 del 
PSR Sardegna 2014/2020, ossia l'esecuzione delle Procedure di autorizzazione delle domande 
contemplate nell'Allegato I, Punto 2, lettera A) del Regolamento (UE) n. 907/2014.   

− legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 "disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia 
di sviluppo economico", pubblicata sul BURAS n. 64 del 23.11.2021 (parti I e II), all'art. 13, comma 2, ha 
autorizzato, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, la spesa di euro 850.000 per il finanziamento 
delle spese di gestione dei Gruppi di Azione Locale (Impegno di euro 50.000,00 a favore del GAL 
Barbagia, CUP EJ19J21013020002- Cap. SC08.6874 CdR 00.06.01.06);  

− il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 3583/DecA/60 del 26 novembre 
2021 ("Indirizzi attuativi in materia di programmazione delle risorse 2021-2022 e rimodulazione delle 
strategie di sviluppo locale") e la susseguente Determinazione di recepimento n. 815 prot. n. 23514 del 
13 dicembre 2021 del Direttore del Servizio e l'Avviso che ha ripartito la dotazione finanziaria relativa 
alle annualità 2021-2022 fra i GAL della Sardegna;  

− la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 novembre 2021, n. 47/35, che riconosce ad ognuno dei 
17 GAL attualmente operanti nel territorio regionale l'importo di euro 50.000,00 per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023;  

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                  
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910                                     
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

− il Regolamento interno del GAL Barbagia;  

− Il Complemento al PDA che definisce le linee attuative del PDA, approvato dall’assemblea dei soci; 

− Il regolamento interno adottato dall’Assemblea dei Soci del GAL Barbagia  il 09.07.2018 e ss.mm.ii, il 
quale disciplina compiti e funzioni della struttura tecnica e degli istruttori tecnici 

CONSIDERATO CHE: 

il contratto di collaborazione tra il Gal e l’animatrice esperta di comunicazione della durata di un anno 
scade il 30 Aprile 2024 

DATO ATTO  

Che l’animatrice social si occupa: 
 - dell’implementazione e aggiornamento del sito istituzionale web del GAL (compresa la 
pubblicazione delle determinazioni, delibere, avvisi, progetti, etc.) 
- della gestione dei social media del GAL (pagine facebook, you tube, instagram etc.) 
- della progettazione di strategie e azioni nell’ambito della comunicazione multimediale 
- della organizzazione della comunicazione del GAL, coordinando la scelta dei canali di 
informazione più idonei, compresa la progettazione di campagne pubblicitarie e la pianificazione di 
incontri ed eventi 
- della promozione di un’immagine positiva del GAL che favorisca la sua integrazione sociale nel 
territorio 
- della pubblicizzazione e promozione del territorio del GAL. 
- visto Verbale CDA n°3 dell’11 Aprile 2024 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

1 Di prorogare/rinnovare il contratto di collaborazione tra il Gal e l’animatrice esperta di 
comunicazione.  

2 Il rinnovo dovrà avere durata di un anno, con scadenza 30 aprile 25, e rispettare le nuove 
condizioni come valutate verificate ed autorizzate nella seconda domanda di sostegno 19.4 
dall’ Organismo Pagatore Argea e disposto dal CDA  

3 Di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno disposti con 
successivi atti. 

4 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà reso noto ai 
componenti della Commissione; 

5 La presente determina è pubblicata nel sito internet del Gal Barbagia www.galbarbagia.it, ed è 
immediatamente esecutiva. 

                                                                                                                              Il Direttore del Gal Barbagia 
     Dott. Claudio Perseu 

 
 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com
http://www.galbarbagia.it/

